Inst. 1. Dictum est supra num. 14. a malitia actus peccati duplicem in anima relinqui maculam, quarum prior sit privatio nitoris naturalis animæ, adhuc aversæ a Deo ob peccatum nondum retractatum. Atqui macula ista formaliter tollitur per contritionis actum; sicut enim albedo et nigredo sunt formæ repugnantes, ita aversio et conversio; per contritionem autem convertimur ad Deum; ergo non manemus ab eo aversi. Neque dici

potest, a contritione maculam hanc expelli dispositive: eadem enim forma non potest respectu sui esse dispositio; ergo contritio saltem partialiter in genere causæ formalis concurrat ad remissionem peccati et ad justificationem.

R. D. probat. Assumpt. Conversio ad Deum per contritionem est forma aversioni repugnans prout hæc est actus et spectatur in ratione liberi *C.* repugnans aversioni prout hæc est proprie peccatum habituale, et residua in peccatore macula, injuria, et offensa Dei *N.* et eodem modo distincta consecutione prima, alteram absolute nego. Remissio peccati non potest esse actus peccatoris offendentis. In macula enim peccati duo spectantur, alterum physicum, quod privatio gratiæ est; alterum morale, seu respectus ad peccatum præteritum, quod moraliter permanet, donec remittatur: cujus remissionis tantum impetratio, exoratio, et quaecumque meritum est poenitentiae actus.

Inst. 2. Per amorem homo formaliter adæquatur primæ regulæ; ergo per illum est formaliter justus et sanctus.

R. D. Ant. Adæquatur formaliter primæ regulæ adæquatione actuali et quoad actum præsentem *C.* adæquatione habituali, et quoad effectus ab actu præterito relictos *N.* Licet caritas formaliter tollat aversionem actualem, non tamen tollit aversionem habitualement, qua homo ob actum peccati præteriti caret habitu gratiæ et caritatis, Deoque invisus est. Nec enim amor quo homo in Deum fertur, est amor, quo Deus hominem vicissim complectitur, sed tantum ad hunc dispositio est et impetratio.

58. *Obj. cont.* 2^{am}. *concl.* Si contritio efficit, et meretur justificationem; ergo non justificamur gratis, contra quod S. Paulus Rom. 3. v. 24. docet.

R. D. seq. Si contritio ex merito condigno efficit justificationem, non justificamur gratis *T.* si contritio efficit justificationem ex merito congruo, non justificamur gratis *N.* In peccato est macula, injuria, offensa. Macula est aversio a Deo, et privatio gratiæ: converti autem ad Deum non possumus sine præveniente et adjuvante Dei gratia. At licet cum gratiæ auxilio ad Deum convertamur, hæc tamen conversio pro injuria non satisfacit; igitur nec offensam tollit, nec infusionem gratiæ meretur. Sicut ergo maculæ prioris abstersio a Dei gratia pendet: ita et injuriæ remissio et condonatio offensæ; neque enim effectus isti actui contritionis ex justitia debentur; eo quod hæc justificationem præcedat, quam meritum condignum et simpliciter tale demum subsequitur, ut scribit B. Augustinus in Psalm. 110. L. de fide et operib. c. 14. et alias. Hinc Tridentinum Sess. 6. cap. 8. tradit hominem justificari gratis: meritum enim ex justitia opponitur gratiæ, non autem meritum de congruo, quod non in justitia, sed in liberalitate fundatur.

ARTICULUS V.

QUOMODO PECCATA VENIALIA PER POENITENTIAM TOLLANTUR?

59. *Dico I.* Perfecta contritio sola ex opere operantis tollit omnia peccata venialia, ad quæ ex motivo suo saltem virtualiter extenditur.

Prob. 1^a. *pars*, quæ est communis omnium. Si contritio perfecta tollit

omnia mortalia, ad quæ ex motivo suo virtualiter extenditur, quanto magis delebit venialia.

Prob. etiam 2^a. pars, quod peccata venialia extra usum sacramenti non tollantur contritione imperfecta, aut actibus virtutum aliarum. Si attritio ex se sufficit ad tollenda venialia; ergo hæc nunquam remittuntur per sacramenta poenitentiae, baptismi aut unctionis extremæ; quia horum usum dignum semper anteit attritio; ergo sacramentum poenitentiae ne secundario quidem institutum esset propter remissionem peccatorum venialium, cum hæc esset effectus, quem præsumit semper prius acquisitum: quod videtur repugnare Concilio Tridentino Sess. 14. cap. 5. Deinde inutilis esset confessio venialium peccatorum: neque enim certior sum de veritate sacramenti, quam de conceptæ attritionis veritate sum certus. Præterea absurdum omnino videtur esse, quod a Deo medicina fuerit instituta, quæ supponit semper ante sui usum morbum jam sanatum.

Denique sicut attritio venialium opponitur peccatis venialibus, ita retractatio mortalium mortalibus; ergo si illa delet venialia, etiam hæc delebit mortalia. Sicut ergo attritioni de mortalibus, horum remissio non est promissa: ita neque attritioni de venialibus a S. Scriptura promissa ostendi potest remissio venialium. Ita Vasquez, Becanus et alii contra Suaresium, Lugonem et alios complures.

60. *Dico II.* Peccata venialia ex opere operato absterguntur non tantum a sacramentis Poenitentiae, Baptismi et Uctionis extremæ, sed etiam a quatuor reliquis, modo attritio aliqua non desit. Est sententia communis.

Partem primam omnino fide tenendam esse affirmat Vasquesius: in eum enim finem tria illa sacramenta instituta sunt, idemque effectus significatur per verba, *absolvo te, etc. baptizo te, etc. indulgeat tibi Deus, etc.*

Pars altera etiam probabilior esse videtur, quam cum S. Thoma q. 87. a. 3. in 9. passim amplectuntur Theologi. Certum enim est, quod hunc effectum habeat Eucharistiæ sacramentum, quippe quod a Tridentino Concilio Sess. 13. cap. 2. dicitur datum esse *tanquam antidotum, quo liberemur a culpis quotidianis*. Ergo etiam tribui potest cæteris sacramentis vivorum, quæ, sublato obice, peccatum quoque mortale extinguunt; neque enim minore pollent virtute, tanquam actiones ipsius Christi, quam contritio, actio solius hominis gratiæ divinæ auxiliis excitati et adjuti.

61. *Obj. I. cont. 1^{am}. concl.* Sicut unum est motivum fidei, ita et caritatis; ergo sicut unum credens articulum, cæteros omnes implicite credit ex motivo fidei; ita etiam detestans peccatum mortale ex motivo caritatis, ex eodem motivo necessario detestatur etiam venialia peccata; et consequenter remisso peccato mortali, remittuntur etiam semper omnia peccata venialia: quod videtur adversari iis, quæ supra num. 29. ad Inst. 4. diximus.

R. N. paritatem Ant. Fides non habet motivum, nisi unicam Dei loquentis auctoritatem: e contra licet caritatis motivum formale ultimum sit tota Dei infinita bonitas, quæ specie infima est unica, proximum tamen secundum rationem multiplex esse potest, videlicet perfectiones omnes, propter quas Deus amore dignus est, v. g. detestor peccatum mortale ex amore in Deum ut amicum, ut finem ultimum, etc.; quæ motiva ad peccatum veniale non

porriguntur, quæ nec amicitia divina solvitur, nec homo a fine ultimo excidit. Quod si de peccatis doleas, eo quod Deo summo bono displicueris per illa, etiam venialia dolore eodem comprehendis.

62. *Obj. II.* Si sola contritio perfecta delet ex opere operantis peccatum veniale, ergo plus ad hujus destructionem requiritur, quam ad expulsionem peccati mortalis: nam motivum contritionis, quod se ad venialia peccata extendit, perfectius est.

R. D. Illat. Plus requiritur ad veniale destruendum ex opere operantis *T.* ad illud destruendum simpliciter *N.* Contritio perfecta, qua peccatum veniale destruitur, non involvit votum illius sacramenti. Nec refert, quod contritio de venialibus perfectior sit ex suo motivo: nam et attritio de eis concepta perfectior ex motivo suo est, quam attritio, qua lethalia peccata detestamur. Nec adversatur nobis, quod Concilium Tridentinum Sess. 14. c. 5. doceat, peccatum veniale non sacramento solum Poenitentiae, sed multis adhuc aliis modis expiari posse: hoc enim contingit et per contritionem ex opere operantis, et per attritionem cuilibet sacramento vivorum adjunctam.

Inst. 1. Sicut voluntas peccati mortalis sufficienter per contritionem retractatur: ita voluntas venialis peccati retractatur per attritionem; ergo si sola contritio tollit mortale peccatum, sola attritio tollet veniale.

R. N. Ant. Voluntas ita mutanda est, ut restituatur in statum pristinum: cum ergo per veniale aliquo modo offendatur Deus, nisi tollatur offensa, non potest veniale tolli; offensa autem contritione sola tollitur: nam attritione homo se non convertit ad Deum, sed ad poenam vel ignominiam. Vide S. Thomam q. 87. a. 1. ad 2. ubi ostendit, ad delendum veniale peccatum non requiri actum formalem poenitentiae, requiri tamen virtualemente quamdam peccati displicentiam per motum caritatis, qui continet virtualiter detestationem venialis, nimirum tunc, quando quis ita diligit Deum, ut si illi occurreret memoria peccati venialis, illud detestaretur ob Deum: talis enim actus constituit hominem contrarium peccato veniali. Quod si actus dilectionis esset tam insignis, quo quis statim detestaretur quodcumque veniale, si occurreret, deleteret omnia simul.